Дело № 2а-1019/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 января 2025 года Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Федоренко Л.В.,

при помощнике судьи Бальчонок П.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 к ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска, ГУ ФССП России по Красноярскому краю о признании действий (бездействия) незаконными, возложении обязанности,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с указанным административным исковым заявлением к ОСП по Октябрьскому району г.Красноярска, ГУ ФССП по Красноярскому краю, мотивируя требования тем, что в производстве ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска находится исполнительное производство 13973/24/24009-ИП от 17.10.2014 года, возбужденное на основании исполнительного листа № ВС 051094054 от 13.10.2014 года, выданного мировым судьей судебного участка №87 Советского района г. Красноярска, о взыскании алиментов на содержание детей, в отношении должника ФИО2, которое передано в ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска из ОСП по ВАП по г.Красноярску ГУФССП России по Красноярскому краю. Ранее, в отношении должника ФИО2 в ОСП по ВАП по г. Красноярску ГУФССП России по Красноярскому краю возбуждены исполнительные производства № 29340/15/24088-ИП, 38830/15/24088-ИП на основании исполнительных документов: исполнительный лист ВС №042514736 от 16.01.2013 года, выданный мировым судьей судебного участка №68 в Октябрьском районе г. Красноярска о взыскании алиментов на содержание детей и исполнительный лист ВС №051094054 от 13.10.2014 года, выданный мировым судьей судебного участка № 87 в Советском районе г. Красноярска, о взыскании алиментов на содержание детей. В ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска исполнительному производству по исполнительному листу № ВС 051094054 от 13.10.2014 года, присвоен номер 13973/24/24009-ИП. Данное исполнительное производство включено в состав сводного исполнительного производства № 13971/24/24009-СД. В рамках исполнительных производств № 29340/15/24088-ИП, 38830/15/24088-ИП, судебным приставом-исполнителем вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника № 24088/23/1268122 от 02.10.2023 года, на основании которого, с ФИО2, трудоустроенного у ИП ФИО3 удерживается часть заработной платы, а именно: на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов, остальное на погашение задолженности; а также на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 0.88 величины прожиточного минимума (с последующей индексацией). Удержания не должны превышать 70 % от всех доходов. В настоящий момент обязанность по содержанию несовершеннолетних детей ФИО2 исполняется на основании постановления судебного пристава об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника № 24088/23/1268122 от 02.10.2023 года. Согласно платежному поручению №171 от 09.02.2024 года работодателем ИП ФИО3 на счет УФК по Красноярскому краю в г. Красноярска перечислены денежные средства в размере 25 995 рублей 45 коп.; согласно платежному поручению №295 от 11.03.2024 года работодателем ИП ФИО3 на счет УФК по Красноярскому краю в г. Красноярск перечислены денежные средства в размере 30 951 рубль 17 коп.; согласно платежному поручению №449 от 10.04.2024 года работодателем ИП ФИО3 на счет УФК по Красноярскому краю в г. Красноярска перечислены денежные средства в размере 25 313 рублей 08 коп.; согласно платежному поручению № 584 от 13.05.2024 года работодателем ИП ФИО3 на счет УФК по Красноярскому краю в г. Красноярска перечислены денежные средства в размере 24 452 рубля 90 коп.; согласно платежному поручению №730 от 13.06.2024 года работодателем ИП ФИО3 на счет УФК по Красноярскому краю в г. Красноярска перечислены денежные средства в размере 25 481 рубль 29 коп.. Между тем, указанные денежные средства по платежным поручениям до настоящего времени не поступили на ее счет. Вместе с тем, ранее она направляла жалобу в Прокуратуру города Красноярска, на что в ее адрес от Прокуратуры города Красноярска поступил ответ №387ж- 2023/2004002/0н544-23 от 19.04.2023 года, согласно которому судебные приставы-исполнители распределяли взысканные в ее пользу, другим взыскателям. Согласно Постановлению от 11.04.2024 года, ее жалоба признана обоснованной полностью. В результате бездействия должностных лиц, судебного пристава-исполнителя ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска, нарушаются законные права и интересы ее как взыскателя и интересы ребенка - ФИО4, гарантированные Конституцией РФ. Просит признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска, выразившееся в неисполнении требований исполнительного документа - исполнительного листа серии ВС 051094054 от 13.10.2014 года, в рамках исполнительного производства № 13973/24/24009-ИП от 17.10.2014 года; действие судебного пристава-исполнителя ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска, выразившееся в распределении денежных средств в рамках сводного исполнительного производства 13971/24/24009-СД в нарушение ст. ст. 110, 111 ФЗ от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; бездействие начальника отдела - старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Октябрьскому району г. Красноярска, выразившееся в отсутствии контроля и не организации должной работы подразделения судебных приставов ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска по принятию своевременных мер по исполнению требований исполнительного документа - исполнительного листа серии ВС № 051094054 от 13.10.2014 года в рамках исполнительного производства № 13973/24/24009-ИП от 17.10.2014 года и распределении денежных средств в рамках сводного исполнительного производства № 13971/24/24009-СД в соответствии со ст. ст. 110, 111 ФЗ от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; обязать ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска обеспечить перечисление ей денежных средств согласно требованиям исполнительного документа - исполнительного листа серии ВС №051094054 от 13.10.2014 года в рамках исполнительного производства № 13973/24/24009-ИП от 17.10.2014 года в рамках сводного исполнительного производства № 13971/24/24009-СД в соответствии со ст. ст. 110, 111 ФЗ от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Административный истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о дате времени и месте судебного разбирательства извещена заказной корреспонденцией, о причинах неявки суд не уведомила, ходатайств не представила.

Представители административных ответчиков: ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска, ГУ ФССП России по Красноярскому краю, заинтересованное лицо - должник ФИО2, заинтересованное лицо ФИО6, представитель заинтересованного лица – ООО ПКО «Региональная служба взыскания», в судебное заседание не явились, были извещены о дате, времени и месте судебного разбирательства в соответствии с положениями ст.96,97 КАС РФ, судебными извещениями, направленными заказной почтой. Суд признает уведомление участников процесса о времени и месте судебного разбирательства надлежащим, и приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лиц, участвующих в деле. 

Исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст.218 КАС РФ, гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

В соответствии с положениями ст.360 КАС РФ, постановления главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава субъекта Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке, установленном главой 22 настоящего Кодекса

Положениями п.1 ст. 128 Федерального закона от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что постановления главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава - исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены взыскателем, должником или лицами, чьи права и интересы нарушены такими постановлением, действиями (бездействием).

Согласно ст. 2 Федерального закона от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

На основании положений ст. 12 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ «О судебных приставах » в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав - исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов. 

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ № 6 и Пленума ВАС РФ N 8 от 01.07.1996 года постановления судебного пристава-исполнителя могут быть признаны незаконными при одновременном соблюдении двух условий: 1) оспариваемый акт не соответствует закону или иным нормативно-правовым актам; 2) нарушает гражданские права и охраняемые законом интересы гражданина. 

Согласно ст. 2 Федерального закона от 02.10.2007г. №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

В соответствие со ст. 30 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. 

Постановление о возбуждении исполнительного производства выносится в трехдневный срок со дня поступления исполнительного документа к судебному приставу-исполнителю либо со дня получения из Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах информации о неуплате в установленный законодательством Российской Федерации срок денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации, а в случае отсутствия в исполнительном документе одного из идентификаторов должника исполнительный документ возвращается в орган, его выдавший, для оформления надлежащим образом, о чем уведомляется взыскатель.

Если исполнительный документ впервые поступил в службу судебных приставов, то в постановлении о возбуждении исполнительного производства устанавливается срок для добровольного исполнения должником содержащихся в исполнительном документе требований и должник предупреждается о принудительном исполнении указанных требований по истечении срока для добровольного исполнения с взысканием с него исполнительского сбора и расходов по совершению исполнительных действий, предусмотренных статьями 112 и 116 настоящего Федерального закона.

Срок для добровольного исполнения составляет пять дней со дня получения должником постановления о возбуждении исполнительного производства либо с момента доставки извещения о размещении информации о возбуждении исполнительного производства в банке данных, отправленного посредством передачи короткого текстового сообщения по сети подвижной радиотелефонной связи, либо иного извещения или постановления о возбуждении исполнительного производства, вынесенного в форме электронного документа и направленного адресату, в том числе в его единый личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг, в соответствии с частью 2.1 статьи 14 настоящего Федерального закона, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

(см. текст в предыдущей редакции)

(см. текст в предыдущей редакции)

(см. текст в предыдущей редакции)

(см. текст в предыдущей редакции)

Копия постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства или постановление в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судебного пристава-исполнителя, вынесшего данное постановление, не позднее дня, следующего за днем вынесения указанного постановления, направляется взыскателю, должнику, а также в суд, другой орган или должностному лицу, выдавшим исполнительный документ.

Статья 6 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" устанавливает, что законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. В случае невыполнения законных требований судебного пристава-исполнителя он применяет меры, предусмотренные настоящим Федеральным законом.

В соответствии с положениями ст. 64 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", судебный пристав-исполнитель вправе совершать следующие исполнительные действия: 1) вызывать стороны исполнительного производства (их представителей), иных лиц в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 2) запрашивать необходимые сведения, в том числе персональные данные, у физических лиц, организаций и органов, находящихся на территории Российской Федерации, а также на территориях иностранных государств, в порядке, установленном международным договором Российской Федерации, получать от них объяснения, информацию, справки; 3) проводить проверку, в том числе проверку финансовых документов, по исполнению исполнительных документов; 4) давать физическим и юридическим лицам поручения по исполнению требований, содержащихся в исполнительных документах; 5) входить в нежилые помещения, занимаемые должником или другими лицами либо принадлежащие должнику или другим лицам, в целях исполнения исполнительных документов; 6) с разрешения в письменной форме старшего судебного пристава (а в случае исполнения исполнительного документа о вселении взыскателя или выселении должника - без указанного разрешения) входить без согласия должника в жилое помещение, занимаемое должником; 7) в целях обеспечения исполнения исполнительного документа накладывать арест на имущество, в том числе денежные средства и ценные бумаги, изымать указанное имущество, передавать арестованное и изъятое имущество на хранение; 8) в порядке и пределах, которые установлены настоящим Федеральным законом, производить оценку имущества; 9) привлекать для оценки имущества специалистов, соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации об оценочной деятельности (далее - оценщик); 10) производить розыск должника, его имущества, розыск ребенка самостоятельно или с привлечением органов внутренних дел; 11) запрашивать у сторон исполнительного производства необходимую информацию; 12) рассматривать заявления и ходатайства сторон исполнительного производства и других лиц, участвующих в исполнительном производстве; 13) взыскивать исполнительский сбор; 14) обращаться в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на имущество и сделок с ним (далее - регистрирующий орган), для проведения регистрации на имя должника принадлежащего ему имущества в случаях и порядке, которые установлены настоящим Федеральным законом; 15) устанавливать временные ограничения на выезд должника из Российской Федерации; 15.1) устанавливать временные ограничения на пользование должником специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством Российской Федерации; 16) проводить проверку правильности удержания и перечисления денежных средств по судебному акту, акту другого органа или должностного лица, а также правильности списания с лицевого счета должника в системе ведения реестра и счетах депо в депозитариях, открытых профессиональным участником рынка ценных бумаг в соответствии с Федеральным законом от 22 апреля 1996 года N 39-ФЗ "О рынке ценных бумаг" (далее - лицевой счет и счет депо), и зачисления на лицевой счет или счет депо взыскателя эмиссионных ценных бумаг по заявлению взыскателя или по собственной инициативе, 16.1) производить зачет встречных однородных требований, подтвержденных исполнительными документами о взыскании денежных средств; 17) совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов.

Полученные судебным приставом-исполнителем в ходе принудительного исполнения судебных актов, актов других органов или должностных лиц персональные данные обрабатываются им исключительно в целях исполнения исполнительных документов в необходимом для этого объеме с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных".

Исполнительные действия вправе совершать также главный судебный пристав Российской Федерации, главный судебный пристав субъекта (главный судебный пристав субъектов) Российской Федерации, старший судебный пристав и их заместители при осуществлении контроля в установленной сфере деятельности.

Исполнительные действия, указанные в пунктах 15, 15.1 части 1 настоящей статьи, совершаются судебным приставом-исполнителем при наличии информации об извещении должника в порядке, предусмотренном главой 4 настоящего Федерального закона, о возбуждении в отношении его исполнительного производства и при уклонении должника от добровольного исполнения требований исполнительного документа, за исключением случаев объявления должника в розыск.

В силу положений ст. 68 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" мерами принудительного исполнения являются действия, указанные в исполнительном документе, или действия, совершаемые судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, подлежащего взысканию по исполнительному документу.

Меры принудительного исполнения применяются судебным приставом-исполнителем после возбуждения исполнительного производства. Если в соответствии с настоящим Федеральным законом устанавливается срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, то меры принудительного исполнения применяются после истечения такого срока.

Как установлено судом, на основании исполнительного листа ВС № 051094054 от 13.102014 года, выданного мировым судьей судебного участка № 87 Советского района г. Красноярска, 17 октября 2014 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска возбуждено исполнительное производство № 88616/14/24009-ИП в отношении ФИО2 о взыскании с последнего алиментов в пользу взыскателя ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 23.07.2014 года и до совершеннолетия ребенка.

Кроме того, на основании исполнительного листа ВС № 042514736 от 16.01.2013 года, выданного мировым судьей судебного участка № 68 Октябрьского района г. Красноярска, 21 января 2013 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Октябрьскому району г.Красноярска возбуждено исполнительное производство № 3976/13/09/24 в отношении ФИО2 о взыскании с последнего алиментов в пользу взыскателя ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере в размере 0,88 величины прожиточного минимума (с последующей индексацией).

Указанные исполнительные производства впоследствии были переданы в ОСП по ВАП по г. Красноярску, постановлениями судебного пристава-исполнителя от 12.01.2024 года переданы в ОСП по Октябрьскому району г.Красноярска и приняты в производство ОСП Октябрьского района г.Красноярска, которые приняты к производству постановлениями судебного пристава-исполнителя от 14.01.2024 года, которым присвоены номера: № 13973/24/24009-ИП; № 13971/24/24009-ИП.

Указанные исполнительные производства постановлением от 07.02.2024 года судебного пристава-исполнителя ОСП по Октябрьскому району г.Красноярска объединены в сводное по должнику, котором присвоен № 13971/24/24009-СД.

Кроме того, указанные исполнительные производства объединено в сводное с исполнительным производством № 65444/24/24009-ИП, взыскателем по которому является ООО ПКО «Региональная служба взыскания».

В рамках исполнительного производства № 13973/24/24009-ИП, судебным приставом-исполнителем, приняты меры принудительного взыскания, в том числе вынесено постановление № 24088/23/1268122 от 02.10.2023 года об обращении взыскания на заработную плату должника.

Согласно платежному поручению №171 от 09.02.2024 года работодателем ИП ФИО3 на счет УФК по Красноярскому краю в г. Красноярска перечислены денежные средства в размере 25 885 рублей 45 коп.; согласно платежному поручению №295 от 11.03.2024 года работодателем ИП ФИО3 на счет УФК по Красноярскому краю в г. Красноярск перечислены денежные средства в размере 30 951 рубль 17 коп.; согласно платежному поручению №449 от 10.04.2024 года работодателем ИП ФИО3 на счет УФК по Красноярскому краю в г. Красноярска перечислены денежные средства в размере 25 313 рублей 08 коп.; согласно платежному поручению № 584 от 13.05.2024 года работодателем ИП ФИО3 на счет УФК по Красноярскому краю в г. Красноярска перечислены денежные средства в размере 24 452 рубля 90 коп.; согласно платежному поручению №730 от 13.06.2024 года работодателем ИП ФИО3 на счет УФК по Красноярскому краю в г. Красноярска перечислены денежные средства в размере 25 481 рубль 29 коп..

При обращении с настоящим административным исковым заявлением, административным истцом указано, что указанные денежные средства в счет оплаты алиментных обязательств в ее пользу не распределены. 

Из анализа представленных в суд административным ответчиком доказательств, судом установлено, что судебным приставом-исполнителем в порядке распределения денежных средств между взыскателями, оплаченные по платежному поручению № 295 от 11 марта 2024 года денежные средства в размере 30 951, 17 рублей, поступившие на депозитный счет ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска 15 марта 2024 года, распределены в пользу взыскателя ООО ПКО «Региональная служба взыскания» в размере 30 951 рубль 17 коп.. 

Кроме того, оплаченные по платежному поручению №171 от 09.02.2024 года денежные средства в размере 25 885,45 рублей распределены судебным приставом-исполнителем в пользу взыскателей одной очереди ФИО1 в размере 1 779,43 рублей, ФИО6 в размере 24 106,02 рублей.

Порядок распределения денежных средств установлен статьей 110 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".

В соответствии с пунктом 1 частью 1 статьи 111 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" в первую очередь удовлетворяются требования по взысканию алиментов, возмещению вреда, причиненного здоровью, возмещению вреда в связи со смертью кормильца, возмещению ущерба, причиненного преступлением, а также требования о компенсации морального вреда.

Таким образом, оценив все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что при распределении денежных средств, поступивших на депозитный счет по платежным поручениям № 295 и № 171 судебным приставом-исполнителем допущены нарушения, в связи с чем, суд полагает требования о признании незаконными действий судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по Октябрьскому району г. Красноярска ГУ ФССП по Красноярскому краю в рамках сводного исполнительного производства № 13971/24/24009-СД, выразившееся в распределении денежных средств, поступивших на депозитный счет ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска 14 февраля 2024 года в размере 25 885,45 рублей, 15 марта 2024 года в размере 30 951,17 рублей в рамках исполнительного производства № 13973/24/24009-ИП от 17.10.2014 года в отношении должника ФИО2, в нарушение ст.ст. 110, 111 Федерального закона «Об исполнительном производстве», обоснованы и подлежат удовлетворению.

Вместе с тем, при исследовании справки о движении денежных средств по депозитному счету, суд не усматривает нарушений прав административного истца по распределению денежных средств, поступивших согласно платежному поручению №449 от 10.04.2024 года в размере 25 313 рублей 08 коп.; платежному поручению № 584 от 13.05.2024 года в размере 24 452 рубля 90 коп.; платежному поручению №730 от 13.06.2024 года в размере 25 481 рубль 29 коп..

При этом, 09 апреля 2024 года судебным приставом-исполнителем в адрес ООО ПКО «Региональная служба взыскания» направлено требование о возврате денежных средств в размере 30 951,17 рублей, направленных в их адрес.

Денежные средства, перечисленные в пользу ФИО6 в счет оплаты алиментов, в силу ст. 116 Семейного кодекса РФ, возврату не подлежат.

При таких обстоятельствах, суд не усматривает оснований для применения в качестве восстановительной меры прав административного истца возложение обязанности ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска обеспечить перечисление ей денежных средств согласно требованиям исполнительного документа - исполнительного листа серии ВС №051094054 от 13.10.2014 года в рамках исполнительного производства № 13973/24/24009-ИП от 17.10.2014 года в рамках сводного исполнительного производства № 13971/24/24009-СД в соответствии со ст. ст. 110, 111 ФЗ от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Равно как суд не усматривает оснований для удовлетворения административных исковых требований в части признания незаконным бездействия судебного пристава-исполнителя ОСП по Октябрьскому району г.Красноярска, выразившееся в неисполнении требований исполнительного документа - исполнительного листа серии ВС 051094054 от 13.10.2014 года, в рамках исполнительного производства № 13973/24/24009-ИП от 17.10.2014 года, поскольку такового не допущено, денежные средства взыскиваются с должника ежемесячно, распределяются между взыскателями, на что также указано в административном исковом заявлении административным истцом. 

В статьях 64, 68 Закона об исполнительном производстве определено, что судебный пристав-исполнитель является процессуально самостоятельным лицом, определяющим на свое усмотрение тот круг исполнительных действий и мер принудительного характера, которые необходимо принять для исполнения требований исполнительного документа. Выбор конкретных исполнительных действий в соответствии с законодательством об исполнительном производстве входит в полномочия судебного пристава-исполнителя, выбирается им исходя из конкретных обстоятельств исполнительного производства.

При этом совокупный анализ приведенных норм свидетельствует, что судебный пристав-исполнитель самостоятельно определяет объем и характер совершаемых (необходимых) действий, мер принудительного исполнения, в связи с чем, принятие (непринятие) тех или иных мер само по себе не может расцениваться как нарушение прав взыскателя.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что требования административного истца о признании незаконным бездействия начальника отдела - старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Октябрьскому району г. Красноярска, выразившееся в отсутствии контроля и не организации должной работы подразделения судебных приставов ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска по принятию своевременных мер по исполнению требований исполнительного документа - исполнительного листа серии ВС № 051094054 от 13.10.2014 года в рамках исполнительного производства № 13973/24/24009-ИП от 17.10.2014 года и распределении денежных средств в рамках сводного исполнительного производства № 13971/24/24009-СД в соответствии со ст. ст. 110, 111 ФЗ от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», не обоснованы и не подлежат удовлетворению, поскольку осуществление контроля за ведением судебными приставами-исполнителями исполнительных производств к полномочиям начальника отдела судебных приставов не относится. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 175-180 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Административные исковые требования ФИО1 к ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска, ГУ ФССП России по Красноярскому краю о признании действий (бездействия) незаконными, возложении обязанности – удовлетворить частично.

Признать незаконными действия судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по Октябрьскому району г. Красноярска ГУ ФССП по Красноярскому краю в рамках сводного исполнительного производства № 13971/24/24009-СД, выразившееся в распределении денежных средств, поступивших на депозитный счет ОСП по Октябрьскому району г. Красноярска 14 февраля 2024 года в размере 25 885,45 рублей, 15 марта 2024 года в размере 30 951,17 рублей в рамках исполнительного производства № 13973/24/24009-ИП от 17.10.2014 года в отношении должника ФИО2, в нарушение ст.ст. 110, 111 Федерального закона «Об исполнительном производстве».

В удовлетворении административных исковых требований ФИО1 в оставшейся части отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Красноярска в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: (подпись) Л.В. Федоренко

Копия верна: Л.В. Федоренко

Мотивированное решение изготовлено 06.02.2025г.